
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.37     del  02-03-2023 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA DEL COSTO 

DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE DEL I SETTORE - SERVIZI SOCIALI-

SCOLASTICI E DEMOGRAFICI PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023. 

 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  due del mese di marzo alle ore 19:30 e seguenti, nella Residenza 

municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 

 

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

LA ROCCA MARGHERITA SINDACO P 

LA ROCCA DOMENICO ASSESSORE P 

SALADINO VITA ANNA MARIA ASSESSORE P 

INFRANCO VINCENZO VICE SINDACO A 

BARRILE CALOGERO ASSESSORE P 

 

Presenti:    4    Assenti:    1 

 

Presiede l’adunanza  On. Dott.ssa La Rocca Margherita, nella sua qualità di Sindaco 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Maggio Livio Elia 

 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare  sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta.  
 

 



 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

 
 

COMUNE  DI  MONTEVAGO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.29        del  09-02-2023 
 
 
 
 

 
 

 

 

Iniziativa della proposta:  - La Rocca Margherita 
 

 

 

Istruttore:  Pierina Catalano  

 

Ufficio: SCOLASTICO 

 

 

RICHIAMATO l’art. 112 del T.U.E.L. il quale dispone che “gli enti locali, nell’ambito delle 
rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto la 
produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali ed a promuovere lo sviluppo 
economico e civile delle comunità locali”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18/08/2000, n. 267, art. 172, con il quale tra l’altro si prevede, 
che al Bilancio di Previsione venga allegata la deliberazione con la quale vengono determinati i 
tassi di copertura del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con quelli delle finanze e del Tesoro del 
31/12/1983 con il quale sono state individuate le categorie di servizi pubblici a domanda 
individuale; 
DATO ATTO della particolare disciplina riguardante i servizi a domanda individuale che sono 
identificati, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge n. 55 del 28 febbraio 1983, convertito nella 
legge 26 aprile 1983, n. 131, dal decreto del Ministro dell’interno, di concerto con i Ministri del 
tesoro e delle finanze del 31 dicembre 1983, in tutte quelle attività poste in essere dall’ente 
locale non per obbligo istituzionale ed utilizzate a richiesta dell’utente; 
VISTO l’art. 6 del Decreto Legge 28 Febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella 
legge 26 Aprile 1983, n. 131, con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a 
domanda individuale, prima dell’approvazione del Bilancio, una serie di adempimenti al fine di: 

1) individuare i servizi che rientrano nella normativa; 
2) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 
3) determinare le tariffe e le contribuzioni; 

PRESO ATTO che il decreto 31 dicembre 1983 (G.U. 17.1.1984 n. 16) indica tutte quelle attività 
poste in essere dall’ente locale non per obbligo istituzionale ed utilizzate a richiesta dell’utente; 
RILEVATO che in atto questo Comune gestisce i seguenti servizi a domanda individuale: 

- Refezione Scolastica -Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 1° grado; 
- Trasporto alunni pendolari; 

OGGETTO:  
DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE DEI SERVIZI 

PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE DEL I SETTORE - SERVIZI SOCIALI-SCOLASTICI 

E DEMOGRAFICI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 



 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

DATO ATTO che tutti i servizi su menzionati risultano attivi; 
VISTO il prospetto riepilogativo delle entrate e delle spese riferite a ciascun servizio gestito, dal 
quale si rilevano i seguenti dati previsionali, elaborati in base alle risultanze degli esercizi 
precedenti, scaturenti per l’Entrata, dall’applicazione delle quote di compartecipazione in atto 
vigenti fissate per ciascun servizio, e per la Spesa dalle spese contrattualmente dovute o da 
assumersi per l’erogazione dei servizi; 

SERVIZIO 
CAPITOLO 

USCITA 
SPESE/COSTI 
PREV. 2023 

CAPITOLO 
ENTRATA 

ENTRATE/PROVENTI 
2023 

TASSO DI 
COPERTURA 

Trasporto alunni 
pendolari 

3310 
€. 110.000,00 490 

 
€. 11.000,00 

  
3320 765 €.   7.000,00 

Refezione 
Scolastica 

3330 €. 100.000,00 760 €. 12.000,00  

2760 €.   36.000,00    

2770 €.  10.800,00    

Somme erogate 
dal Ministero 

personale 
docente e per 

mensa scolastica 

   €. 4.200,00  

TOTALE €.  256.800,00  €.  34.200,00 13,32% 

DATO ATTO che l’Ente non si trova nelle condizioni previste dall’art. 243 del D. Lgs. 267/2000, 
che prescrive che gli Enti locali strutturalmente deficitari o gli enti dissestati debbano assicurare 
una copertura dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;  
DATO ATTO, altresì, che la percentuale complessiva di copertura dei servizi a domanda 
individuale, come sopra determinata, in atto possa essere confermata per l’anno in corso, in 
considerazione del fatto che la spesa prevista possa ritenersi compatibile con le possibilità 
economiche dell’Ente, nonché, in generale, con la situazione socio – economica territoriale; 
DATO altresì atto che per effetto del combinato disposto degli artt. 32, comma 2°, lett. g) e 35 
della legge 8 Giugno 1990, n. 142, la determinazione delle tariffe e delle contribuzioni è 
riservata alla competenza della Giunta Comunale; 
VISTE: 

• la determinazione n. 60 dell’8.10.2020 del Responsabile del V Settore “Servizi Socio-
assistenziali e Scolastici” con la quale la funzionaria Pierina Catalano è stata nominata 
responsabile dei procedimenti afferenti i servizi dell’ufficio dei servizi scolastici; 

• la determinazione sindacale n. 13 dell’1.09.2022 con la quale viene attribuito l’incarico 
di direzione del I Settore “Servizi Sociali – Scolastici e Demografici”, alla dott.ssa Maria 
Concetta Alioto, cat. D1; 

RICHIAMATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
proposta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del 
D.L. n. 174/2012; 
DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al 
Codice di Comportamento approvato con D.P.R. 14.04.2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida 
ANAC di cui alla delibera n. 177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n. 59 
del 29.03.2021, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza 
approvato con atto di Giunta Municipale n. 79 del 14.04.2022; 
VISTI: 

− il D.Lgs. 267/2000; 



 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

− il D. Lgs. 165/2001; 

− il D.Lgs. n. 118/20112011 coordinato con il D. Lgs n. 126 del 10 Agosto 2014; 

− L’O.R.E.LL; 

− lo Statuto del Comune 

− il regolamento comunale vigente in materia; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 
P R O P O N E 

 
1. Di dare atto che i servizi a domanda individuale per l’esercizio finanziario 2023, compresi 

nell’elenco di cui al D.M. 31.12.83 e gestiti da questo Comune, sono quelli elencati in 
narrativa. 

2. Di dare atto che il tasso medio della copertura dei servizi a domanda individuale risulta 
essere pari al  13,32%. 

3. Di demandare al sindaco la determinazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale. 
4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 

atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del 
D.L. n. 174/2012. 

5. Di dare atto che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al 
Codice di Comportamento approvato con D.P.R. 14.04.2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida 
ANAC di cui alla delibera n. 177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n. 
59 del 29.03.2021, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e 
Trasparenza approvato con atto di Giunta Municipale n. 79 del 14.04.2022. 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, 2° comma 
della L.R. n. 44/91, stante la propedeuticità all’approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  Pierina Catalano 
 

ASSESSORE PROPONENTE 

f.to  La Rocca Margherita 
 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile sul documento prodotto dal sistema 
 



 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

PARERI ED ATTESTAZIONI  

ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90 

 RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 
 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  Favorevole  ed attesta la regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000 

 
Montevago, 16-02-2023  Il Responsabile del Settore 

  f.to  Maria Concetta Alioto 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere Favorevole ed attesta la regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000 

 
Montevago, 16-02-2023  Il Responsabile del Settore Serv. Finanziari e 

Gestione delle Risorse Umane 

  f.to  Giuseppe Cambria 
                                                                                                         

 

 

 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 



 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri  espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000, 

n. 30; 

 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA  
 
di APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che precede e che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente; 

 

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 

 

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991; 

 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, 

 

 

 

DELIBERA  
 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 IL SINDACO  

 

f.to ON. DOTT.SSA LA ROCCA 

MARGHERITA  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to ARCH. LA ROCCA 

DOMENICO 
 f.to DOTT. MAGGIO LIVIO ELIA 

 

 

 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 



 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente certificazione è divenuta esecutiva il 02-03-2023 

 

 

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12,comma2); 

[]decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12,comma1); 

 

Montevago, 02-03-2023  IL Segretario Generale 

  Dott. Maggio Livio Elia 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, che la presente  deliberazione viene pubblicata, in applicazione dell’art. 

32 della legge n. 69/09,  all'Albo Pretorio  on-line per 15 giorni consecutivi dal 03-03-2023       al 18-03-

2023 

(Reg. Pubbl. N. 267), e che contro di essa: 

 
 

Montevago, 03-03-2023  IL Segretario Generale 

  Dott. Maggio Livio Elia 

 

 
 

 La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 
 


